
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59 Años 

ACUERDO No. ·· 043 DE 2004 

) ( 2 8 SET. 2004 

Por el cual se aprueba la reestructuración curricular en créditos académicos del 
Programa de ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones legales 
y en especial las conferidas por el Acuerdo 011 del 1 O de abril de 
2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: J. 

Que el Programa de Administración de Empresas Comerciales se encuentra 
registrado en el Sistema de Información del ICFES con el código 
112146580001100111200. 

Que es Política Institucional realizar procesos de autoevaluación y rev1s1on 
curricular en forma permanente, con el fin de mantener la calidad y garantizar la 
excelencia académica. 

Que el Decreto 2566 del 1 O de septiembre de 2003, emanado por el Gobierno 
Nacional, establece normas mínimas de calidad y demás requisitos para el 
ofrecimiento y desarrollo de programas académicos de educación superior y se 
dictan otras disposiciones. 

Que el Acuerdo 013 del 12 de mayo de 2003, proferido por el Consejo 
Académico, establece las normas para la reestructuración de los programas de 
formación en Pregrado y Especialización, que ofrece la Universidad Colegio 
Mayor de Cundinamarca. 

Que el Consejo Superior Universitario, mediante Acuerdo 007 del 26 de mayo de 
2004 autorizó la estructuración curricular por créditos académicos en el programa 
de pregrado de Administración de Empresas Comerciales. 

Que el Comité de Currículo del programa de Administración de Empresas 
Comerciales presentó la propuesta con referencia a la reestructuración curricular 
al Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reestructuración curricular en créditos 
académicos del Programa de Administración de Empresas Comerciales, que se 
presenta a continuación: 
PROGRAMA: 
TÍTULO: 
DURACIÓN: 

Administración de Empresas Comerciales 
Administrador de Empresas Comerciales 
Diez (10) semestres 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59Años 

Hoja 2. ACUERDO Ne. O 4 3 DE 2004. "Por el cual se aprueba la reestructuración curricular en 
créditos académicos del Programa de ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES" 

PERIODICIDAD ADMISIÓN: Semestral 

CUPO PRIMER SEMESTRE: 200 estudiantes 

NÚMERO DE CRÉDITOS: 156 

NÚMERO DE CRÉDITOS SEMESTRALES: Hasta 18 

ÁREA BÁSICA 

1 
; 

CAMPO DE FUNDAMENTACION DISCIPLINAR 

COMPONENTES TEMATICOS CRÉDITOS 

INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 3 

TEORIA DE LAS ORGANIZACIONES 3 

DESARROLLO COMPETENCIAS EMPRESARIALES 3 

MERCADEO 3 

CONTABILIDAD 3 

COSTOS 3 

ANÁLISIS FINANCIERO 3 

MICROECONOMÍA 3 

TEORÍA MACROECONÓMICA 3 

ECONOMÍA INTERNACIONAL 3 

TALLER DE INFORMÁTICA 2 

MATEMÁTICAS 4 

CÁLCULO 4 

ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA 3 

ESTADÍSTICA INFERENCIAL 3 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 3 

INGLÉS I 2 

INGLÉS II 2 

INTRODUCCIÓN A LA CONSTITUCIÓN 2 

TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 

SUBTOTAL 58 
1 

1 

1 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59Años 

Hoja 3. ACUERDO No-. O 4 3 DE 2004. "Por el cual se aprueba la reestructuración curricular en 
créditos académicos del Programa de ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES" 

1 
; 

CAMPO DE FORMACION PROFESIONAL 

1 

COMPONENTES TEMATICOS CREDITOS 

COMPETENCIAS GERENCIALES 3 

PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 3 

TENDENCIAS CONTEMPORANEAS DE LA 
3 ADMINISTRACIÓN 

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 3 

MERCADEO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 

GERENCIA DE VENTAS 3 

GERENCIA DE MERCADEO 3 

PLAN DE NEGOCIOS 3 

PRÁCTICA EMPRESARIAL I 4 

PRÁCTICA EMPRESARIAL II 4 

PRESUPUESTOS 3 

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 3 

MATEMÁTICAS FINANCIERAS 3 

INVESTICACIÓN DE OPERACIONES 3 

GERENCIA DE PRODUCCIÓN 3 

SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL 3 

DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO 3 

SEMINARIO BÁSICO PROFESIONAL 2 

SEMINARIO COMPLEMENTARIO PROFESIONAL 2 

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN 2 

SEMINARIO DE GRADO 6 

DERECHO LABORAL 3 

DERECHO COMERCIAL 3 

DERECHO TRIBUTARIO 3 

SUBTOTAL 74 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

59Años 

Hoja 4. ACUERDO No: o 1 :j DE 2004. "Por el cual se aprueba la reestructuración curricular en 
créditos académicos del Programa de ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES" 

1 CAMPO DE DESARROLLO PERSONAL Y SOCIAL 1 
COMPONENTES TEMÁTICOS CRÉDITOS 

TALLER DE VIVENCIA EN VALORES 3 

ÉTICA PROFESIONAL 2 

SUBTOTAL 5 

ÁREA ELECTIVA 

ÁREA CRÉDITOS 

ÁREA ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN 15 

ÁREA ELECTIVA DE COMPLEMENTACIÓN INTEGRAL 4 

TOTAL 19 

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA 156 

ARTÍCULO SEGUNDO: El programa de Administración de Empresas 
Comerciales realizará procesos de autoevaluación en forma permanente, 
presentará informe de avances cada año al Consejo Académico. 

ARTÍCULO TERCER: Los componentes temáticos se cursarán en secuencia 
lógico - temática según los niveles y de acuerdo a su naturaleza y características. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige para todos los Estudiantes del 
programa de Administración de Empresas Comerciales que se matriculen a primer 
(1) semestre a partir del primer (1) período académico de 2005. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, D.C., a los 2 8 SET 2004 

LA SECRETARIA DELCO 

.,,.!=oouwe,de 

O UA 

Decano Facultad Administración y Economía 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

